
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del  
 

C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 N° 21  del 30/03/2017 
 

OGGETTO:  PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNALE 2017-2019 ED 
ELENCO ANNUALE 2017. APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno trenta del mese di marzo alle ore 21:00, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del Il 
Presidente Del Consiglio Michele Lombardi, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Supplente Dott.ssa Norida Di Maio. 
Intervengono i signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI PAPARONI LUCA SI 
BROGI DAVID SI FERRETTI PAOLA SI 
CHIOCCHINI CHIARA SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
FAVILLI LUCA NO MARTINI MICHELE NO 
LANDI ELEONORA SI LAMI CORRADO NO 
LAZZERETTI ROBERTA SI MATTOLINI LEONARDO SI 
LOMBARDI MICHELE SI RUSSO ROBERTO SI 
MINUTI CINZIA SI DOLFI FIORELLA NO 
NENCIONI SANDRA SI   
 

PRESENTI: 13   ASSENTI: 4 
 

Vengono designati scrutatori LANDI ELEONORA, LAZZERETTI ROBERTA, ARRIGHINI 
GIANLUIGI. 
 
Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: GALLERINI FABRIZIO, 
IACOPONI TAMARA, TURINI EMANUELE,  BAGNOLI MASSIMILIANO, AMORE ELENA. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNALE 2017-2019 ED 

ELENCO ANNUALE 2017. APPROVAZIONE. 
 
PREMESSO: 
 
Che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE 
[...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la 
programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 
207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici; 
 
Che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia - comma 8 - 
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di 
aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli 
ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere; 
 
Che ad oggi il succitato decreto del Ministero delle Infrastrutture non è stato ancora emanato, e 
pertanto, come previsto dal comma 9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, 
“Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3, che prevede quanto 
segue: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano 
gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori 
necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di 
manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere 
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 
necessarie prima dell'adozione del decreto.” 
 
Che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 si possono utilizzare 
gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24/10/2014, utilizzati per la 
predisposizione del piano triennale 2017/2019, in quanto coerenti con la normativa transitoria 
prevista dal su richiamato all'art. 216, comma 3, del D.Lgs 50/2016; 
 
Che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’Ente (da ora DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato alla programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 23/Giugno/2011 n° 118 e s.m.i e 
presentato al Consiglio Comunale per la sua approvazione; 
 
Che il già richiamato decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014, 
all’articolo 1, comma 4, stabilisce che “per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla 
programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, le amministrazioni individuano un  
referente da accreditarsi presso gli appositi siti internet di cui all’art. 5, comma 3, competenti 
territorialmente;” 
 
Che pertanto, ed alla luce di quanto precede è necessario provvedere alla individuazione del 
Referente Unico per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale e l’elenco dei lavori pubblici; 



 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 
Considerati gli interventi pubblici che questa Amministrazione ritiene rilevanti ai fini della 
attuazione del programma di governo; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 12.05.2016, esecutiva a termini 
legge, con la quale è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 
2016-2017-2018 e preso atto degli interventi già inseriti nella programmazione triennale; 
 
Vista la Deliberazione G.C. 127 del 14.10.2016 con la quale è stato adotato lo schema di 
Programma Triennale 2017-2018-2019 e elenco annuale 2017; 
 
Ritenuto opportuno attivare alcune piccole modifiche, elencate nella relazione allegata del 
Responsabile Sett. 3, allo schema di programma opere pubbliche adottato con Deliberazione G.C. 
127 del 14.10.2016; 
 
Vista la Deliberazione G.C. 47 del 28.03.2017 con la quale sono stati approvati gli interventi di 
importo pari o superiore a € 100.000, facenti parte dell’elenco annuale 2017, e lo schema delle 
opere pubbliche triennale 2017/2019 e elenco annuale 2017; 
 
Preso atto che, tenuto conto delle disposizioni legislative a riguardo ed uniformandosi quindi agli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione, considerando anche le opere in corso di 
realizzazione nel vigente programma triennale 2016/2018, il Responsabile Settore III Arch. Nicola 
Gagliardi ha formulato la proposta di programmazione triennale dei lavori pubblici, approvata con 
la sopracitata Deliberazione G.C. 47 del 28.03.2017, contenenete i lavori da programmare nel 
triennio 2017-2018-2019, secondo gli schemi di cui al D.M. 24/10/2014;  
 
Visto il programma triennale delle Opere Pubbliche 2017-2018-2019 ed elenco annuale 2017 redatti 
dal Responsabile Settore III in conformità agli schemi tipo di cui al D.M. 24/10/2014; 
 
Dato quindi atto che il programma triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 ed elenco annuale 
2017, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione si compone delle 
schede richieste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.lgs. 50/2016, “ il programma triennale dei lavori 
pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro ed indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 
11, della legge 16/01/2003, n° 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni statuto ordinario o di altri 
enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica. Nell’ambito del programma triennali di che trattasi, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di 
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.”  
 
Richiamate le norme di cui al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 dell’art. 1 che impone alla 
Amministrazione Comunale di deliberare insieme al bilancio di previsione per l'anno successivo, 
corredato di una relazione previsionale, il programma triennale delle opere pubbliche; 
 



Visto l’art. 42, Comma 2, lettera b), 267/2000, con la quale viene prevista la competenza del 
Consiglio in ordine ai programmi delle opere pubbliche; 

 
PRESO ATTO QUINDI ATTO CHE: 

- sono stati inseriti nella programmazione annuale gli interventi per i quali si è in possesso di 
livelli di progettazione come sopra richiesti; 

- sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti 
dalle norme vigenti; 

- l’elenco triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 è stato predisposto tenuto conto delle 
disposizioni legislative al riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione Comunale; 

 
Richiamate le sotto indicate disposizioni: 
 

- D. Lgs. 50/2016; 
- D. Lgs. 267/2000; 
- D.Lgs. 118/2011;  
- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014; 

 
Visto l’articolo unico comma 454 della Legge 232 dell’11/12/2016 Legge di Bilancio 2017 
(pubblicata nella G.U. – 21 dicembre 2016, n. 297, S.O.) con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019 è differito al 28 febbraio 2017, autorizzando 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL; 

 
Visto altresì il D.L. 244 del 30/12/2016 pubblicato in G.U. n.304 del 30/12/2016 con cui il termine 
per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019 è ulteriormente differito al 
31/03/2017, autorizzando l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D.Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D.Lgs. 126/2014; 

 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 in 
materia di esercizio e gestione provvisoria; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 05/01/2017 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2017. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 
Vista la delibera di C.C. n. 24 del 12/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2016/2018; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 25 del 12/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 ed il bilancio pluriennale relativo al triennio 2016/2018; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa,  espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 
finanziaria, rilasciato ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000;  

 



DELIBERA 
 

1) Di approvare la narrativa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) Di approvare lo schema di programma triennale ed aggiornamento 2017-2018-2019 e 

relativo elenco annuale 2017 che si compone delle schede di cui al Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, redatto nei termini di cui alle sopra citate disposizioni, dal 
Responsabile Settore III; 

 
3) Di dare atto che nel progetto di Bilancio dell’anno 2017 sono stati previsti gli stanziamenti 

necessari per far fronte alla spesa; 
 

4) Di stabilire che i lavori previsti nell’elenco annuale 2017 saranno avviati previa verifica 
delle compatibilità dei pagamenti relativi con i limiti imposti dal Patto di Stabilità; 

 
5) Di incaricare i Responsabili dei Settori 2 e 3 in riferimento allo Statuto, al Regolamento 

degli Uffici e dei Servizi per gli atti di competenza; 
 

6) Di riservarsi, con successivi atti, di apportare modifiche od integrazioni all’allegato 
programma qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente. 

 
7) Di dare atto che l'allegato programma operativo, non appena la presente deliberazione sarà 

divenuta esecutiva, sarà pubblicato sul sito informativo l’Osservatorio Regionale dei 
contratti pubblici incaricando di tale adempimento il Responsabile Settore 3 Dott. Arch. 
Nicola Gagliardi.  
 
 
 
 

  



OGGETTO:  PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNALE 2017-2019 ED 
ELENCO ANNUALE 2017. APPROVAZIONE. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLAR ITÀ AMMINISTRATIVA 
E CONTABILE 
 
Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 
267/2000.  
 
Si attesta altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
Ponsacco, 22/03/2017  Il Responsabile 3° Settore 
   Arch. Nicola Gagliardi 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

PARERE DI REGOLARITà CONTABILE: FAVOREVOLE  
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il viso attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 49, 1° comma e del 147 bis del D.Lgs.  267/2000.  
 
 
 
Ponsacco, 22/03/2017 Il Responsabile 2° Settore 
   Dott.ssa Alessandra Biondi 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 
procede con le votazioni; 
 
Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 
 
 
Voti favorevoli N° 10 
 
Voti contrari     N° 3 (Martini, Arrighini, Russo) 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
 
PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNALE 2017-2019 ED ELENCO ANNUALE 2017. 
APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
Voti favorevoli N° 10 
 
Voti contrari     N° 3 (Martini, Arrighini, Russo) 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Il  Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale Supplente 
  Michele Lombardi   Dott.ssa Norida Di Maio 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni a partire dal  06/04/2017 
 
 
 L’Assistente Amministrativo  
   Dott. Domenico Cheli 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
 Il Segretario Generale Supplente 
   Dott.ssa Norida Di Maio 
 
 
 
   
 
        
   
 


